
 

 

Soukromá základní škola a mateřská škola Viva Bambini, s.r.o. 

B. Němcové 752/74, 370 01 České Budějovice 

 
 

 
 

 

Distanční a kombinované vzdělávání 
Digitální kompetence 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zpracoval kolektiv pedagogů ZŠ Viva Bambini 
 

Prosinec 2022 



 

Ve spojitosti s epidemií koronaviru, a ve snaze zabránit šíření nákazy, byla 
v období od března do května roku 2019 a opětovně potom od října 2020 do května 
2021 zavedena v České republice plošně distanční a v posledních měsících 
kombinovaná výuka.  

 
Tato náhlá a naprosto neočekávaná situace si sebou nesla mnoho úskalí 

a překážek. Bylo třeba velmi operativně zavést zcela nový způsob výuky napříč všemi 
ročníky, a to s ohledem na rozdílné možnosti i schopnosti dětí rozlišného věku 
i sociálního zázemí. Prvotním problémem bylo bezpochyby technické vybavení dětí, 
obzvláště u rodin s více dětmi. Tam, kde doposud postačoval jeden počítač na rodinu, 
náhle vznikla potřeba připojení u všech dětí a ve stejnou dobu. Dále jsme čelili 
problému kompetence práce s počítači obzvláště u dětí mladšího věku. Nemalým 
problémem byla i samotná metodika a přechod na online výuku. Naše škola si ale 
velmi rychle a operativně poradila se všemi překážkami, a to nejen díky výborné 
spolupráci a nasazení učitelského sboru, ale i díky spolupráci s rodiči a v neposlední 
řadě díky velmi pružnému a adaptibilnímu postoji našich žáků.  
 

Rodinám, které nedisponovaly dostatečným množstvím počítačů, byly 
nabídnuty školní notebooky. V počátečních měsících onlinové výuky byly prezentace 
látky organizovány tak, aby se výklad látky napříč ročníky časově nepřekrýval. Tím 
bylo docíleno, že se sourozenci mohli u přístrojů vystřídat. Celá škola přešla plošně na 
výuku přes Google Classroom. Tím byl docílen jednotný systém, který byl přehledný 
jak pro žáky, tak i rodiče. Škola dále využívala i další podpůrné edukativní platformy. 
Během první vlny distanční výuky bylo velké množství programů nabízeno zdarma. Po 
zorientování v nabídce se nám pro naši vzdálenou výuku nejvíce hodila Khanova škola 
pro matematiku, Quizlet pro výuku nejen nové slovní zásoby anglických slovíček, ale 
i terminologie v předmětu zázračná příroda. Dále děti aktivně pracovaly s výukovým 
programem Umíme to, a to obzvláště v matematice, českém jazyce a angličtině. Tato 
edukativní platforma byla velmi prospěšná k ukotvování nového i opakování již dříve 
probraného učiva. Díky těmto platformám byla pro naše pedagogy při distanční výuce 
jednodušší kontrola, zda děti skutečně úkoly dělají a zároveň možnost monitorování 
jejich progresu, aniž by byly děti zatěžovány ofocováním a zasíláním provedených 
úkolů zpět učitelům.  

  
V této případové studii se zaměříme podrobněji na distanční a kombinované 

vzdělávání a digitální kompetence na naší škole. 
 
 
 
Obsah: 1.  Příležitosti, rizika, klady a zápory (swot analýza) 

   2.  Organizace vzdělávání, řízení procesu, koordinace 

3. Specifika distanční výuky s dětmi na počátku mladšího školního věku 

4. Obsah a metody vzdělávání související s digitálními technologiemi 

5. Zapojení prostředků IT do výukového procesu, práce s informacemi, 

prolínání virtuální reality se skutečností 

  6. Rizika práce s digitálními technologiemi, kybernetická bezpečnost 

 



 

 

1. Příležitosti, silné stránky, slabé stránky, rizika  
 

Příležitosti 
• dělení žáků na menší skupiny 
• konzultace, prezentace 
• potenciál pro rozvoj kompetencí  
• naplnění individuálních potřeb žáků 
• seznámení rodičů s obsahem ŠVP 
• větší podíl rodičů na vzdělávání 

 

Organizaci výuky jsme nastavili tak, že byla vstřícná k rodičům a efektivní pro žáky. 
V rámci online rozvrhu jsme realizovali povinné prezentace a dobrovolné konzultace, 
čímž jsme zajistili naplnění individuálních potřeb žáků. Prezentací se účastnili žáci 
povinně po ročnících v malých skupinách do 10 žáků, při nich se seznamovali s novým 
učivem 1x za týden v rámci každého předmětu. Konzultace si žáci volili zapsáním 
v rozvrhu (sdílená tabulka) do počtu 4 žáků, při čemž si téma určovali podle svých 
potřeb. 

  
Žáci pro DV potřebovali pomoc rodičů s technickou obsluhou IC techniky 

s organizací času a práce. Díky tomu měli rodiče příležitost seznámit se s obsahem 
vzdělávání svých dětí. Ze zpětné vazby od rodičů jsme reflektovali potřebu revize 
vzdělávácích obsahů (ŠVP). Rodiče blíže nahlédly do učiva jednotlivých předmětů a 
vznášeli dotazy na rozsah učiva a jeho smysluplnost. Uvědomili si omezené možnosti 
svých kompetencí k dovysvětlení a zopakování učiva s dětmi.  

 

S přibývajícími týdny DV se zvyšovaly kompetence žáků v samostatné práci, 
ovládání IT techniky, plánování, time managementu, navazování sociálních kontaktů 
prostřednictvím technologií, zlepšení komunikace v písemném i slovním projevu.  
 

Silné stránky 

• účast všech dětí 
• 100% připojení 
• individuální podpora žáků 
• ranní kruhy  
• sdílení zážitků a potřeb žáků 
• prostor pro komunikaci žáků - hovorna 
• podpora a spolupráce rodičů 
• zapojení všech pedagogických pracovníků  
• plná výše úvazků pedagogických pracovníků 
• pravidelné online konzultace pedagogů  
• ICT gramotnost sboru 
• připravenost na DV 
• synchronní a asynchronní DV 

 

Po jarních zkušenostech a důkladné podzimní přípravě na možnost DV jsme žáky 
vybavili IT technikou a dovednostmi k bezproblémovému průběhu DV. Všichni žáci 
měli možnost připojení, tím se nám podařilo pokrýt 100 % dětí. Všem žákům byl zřízen 
školní účet, věnovali jsme čas proškolení žáků i rodičů v IT prostředí. Zřídili jsme účty 
na různých online aplikacích (Umíme to, Khanova škola, Quizlet). Výjimka nastala 



 

u jednoho žáka, kdy rodiče nemohli s dítětem zůstat z pracovních důvodů doma, proto 
se o něj starali prarodiče. Ti nemohli zajistit internetové připojení. S rodiči tohoto žáka 
jsme byli v kontaktu prostřednictvím e-mailu a telefonu.  

 

Po celou dobu DV jsme se snažili předcházet frustraci z nedostatku sociálních 
kontaktů, tím, že jsme zachovali pro žáky pravidelné ranní kruhy. Zde mohli žáci sdílet 
své zážitky, radosti, ale také starosti a trápení. Pro možnost dalšího sdílení jsme 
žákům vytvořili tzv. hovorny (v rámci Google učebny), kde se mohli scházet 
bez přítomnosti pedagogů. Žáci zde mohli také společně pracovat na zadané práci a 
projektech. Žákům byly také nabídnuty individuální konzultace s pedagogy na 
dovysvětlení a procvičení učiva. Žáci těchto konzultací využívali také pro sdílení svých 
potřeb. S rodiči jsme komunikovali za pomoci emalů, telefonů a učebny. V případě 
potřeby jsme realizovali online setkávání s rodiči nebo osobní schůzky ve škole 
za dodržení hygienických podmínek. 

 

Do DV byli zapojeni všichni pedagogičtí pracovníci včetně asistentů pedagoga 
v plné výši svých úvazků. Pedagogové byli před DV proškoleni v google prostředí. Celá 
škola se sjednotila na jedné IT platformě. Pedagogové se pravidelně setkávali na 
online schůzkách, kde vzájemně sdíleli své zkušenosti, poznatky, postřehy a 
problémy. Předávali si informace o žácích a společně se posouvali v používání online 
nástrojů. I učitelé využívali online prostředí k neformálním setkáním a vzájemné 
psychické podpoře. Častým závěrem těchto setkávání bylo konstatování, že vyučovat 
touto formou je dlohodobě neudržitelné a vede k neúměrnému psychickému náporu 
na pedagogy. Hlavním důvodem je nemožnost vyučovat žáky plně podle montessori 
principů. I přes natáčení videí pedagogy pro žáky, přípravou zredukovaných 
montessori pomůcek a využívání IT programů.  

 

V rámci DV se nám podařilo propojit synchronní a asynchronní výuku. Skupiny žáků 
se účastnili společných prezentací, kde pracovali všichni ve stejný čas pod vedením 
pedagoga na daném tématu. Následně si žáci si zorganizovali čas podle svých 
preferencí, možností a potřeb, samostatně pracovali na zadaných úkolech. 

 
 
 

 



 

Slabé stránky 

• internetové připojení - vypadávání sítě 
• technické vybavení rodin a školy 
• nepřímý kontakt s žáky 
• omezené možnosti zpětné vazby 
• vypnuté kamery při výuce 

 

I přes plné a 100% zajištění IT techniky a připojení neměl každý výkonnou techniku, 
která by zajistila bezproblémové připojení. Často vypadával žákům i pedagogům 
signál, nebylo výjimkou, že vypadávalo internetové připojení přímo ze strany 
poskytovatele internetové sítě. To v některých případech vedlo k nepohodě žáků a u 
pedagogů k hledání jiných alternativ připojení - poskytnutí soukromých dat a připojení 
přes telefon, zakoupení výkonnější techniky. Mnoho pedagogů pracovalo z těchto 
důvodů na soukromých zařízeních.  
 

Velkou nevýhodou DV byl nepřímý kontakt s žáky, čímž byla velmi narušena 
interakce mezi žáky navzájem a pedagogem. Pedagogové nemohli okamžitě reagovat 
na potřeby žáků, neměli přímý náhled na vykonávanou práci žáků. Při řešení 
individuálních problémů byla zpomalená práce celé skupiny. 
 

Zpětná vazba se odvíjela od typu zadaného úkolu. Pokud si žáci s prací nevěděli 
rady, museli počkat buď na další prezentaci, online konzultaci nebo odpověď na email. 
Chyběla zde okamžitá pomoc a podpora, která je běžně poskytovaná při prezenční 
výuce.  

 

Vzhledem k vytvoření menších skupin jsme apelovali na žáky, aby při výuce měli 
zaplé kamery. To fungovalo pouze u mladších žáků, kteří neměli se zapnutím problém 
a chtěli se vidět. Starší žáci kamery téměř nezapínali, případně jen na chvilku 
na přímou výzvu pedagoga. Důvodem byl často stud a nepříjemné pocity z toho, 
že vidí sami sebe a musí tak kontrolovat svůj vzhled. 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rizika 

• kyberšikana 
• sociální odloučení 
• anonymita 
• pasivní účast 
• odpojení z DV 
• nevhodné upoutávání pozornosti  
• zasahování do sdílených dokumentů 
• rušivé domácí prostředí 
• obsluha IT techniky mladšími žáky 
• náročnost na IT kompetence žáků  
• negativní dopad na vztahy mezi žáky 

 

Žáci na DV zneužívali možnosti anonymity (vypnuté kamery) k pasivní účasti 
v hodinách, ke skrytému natáčení průběhu hodin a následnému sdílení a komentování 
obsahu. Dále se pak žáci při pocitu neúspěchu nebo  nechuti v daném okamžiku 
pracovat odpojovali z online výuky. Toto bylo velmi těžko kontrolovatelné ze strany 
vyučujícíh, neboť stačilo žáky nahlásit technický problém. Někteří dokonce předstírali 
mluvu a psali, že jim nefunguje mikrofon.  
 

Informace o rozvrzích byly žákům předávány prostřednictvím sdíleného 
dokumentu, který byl zpřístupněn k úpravám všem zúčastněným - zapisování 
na individuální konzultace, někteří svým spolužákům rušili hodiny, vyučujícím přidávali 
hodiny, psali nevhodné poznámky… I když to mělo být vtipné, s žáky pedagogové 
následně řešili nedorozumění a vzniklé zmatky, které svým jednáním způsobili. 
Následně vysvětlovali žákům potřebu kázně v online prostředí, neboť díky technickým 
možnostem bylo snadné dohledat tyto zásahy do dokumentů.  
 

I přes dostatečné technické vybavení neměli všichni žáci zajištěn klid na práci. 
Ve většině případů se jednalo o mladší žáky. Důvody byly: omezené prostorové 
možnosti rodin, přítomnost dalších členů rodiny v místnosti, mladší sourozenci, 
případně další na DV, pracující rodič, domácí zvířata, zvuk z kuchyně. V mnoha 
případech nešlo těmto rušivým vlivům zabránit, vzhledem k tomu, že mladší žáci často 
potřebovali asistenci rodičů nebo starších sourozenců. I přes veškeré přípravy na DV 
žáků nebylo možné u nejmladších zajistit samostatnost při práci např. zapínání, 
vypínání mikrofonu, otevírání aplikací, překlikávání mezi okny, vyřešení nenadálých 
technických potíží. 
 

Všichni pedagogové jsou si vědomi toho, že žáci získali mnoho IT kompetencí, to 
však nemělo pozitivní vliv na vztahy mezi žáky. Postupem času u nich docházelo 
k sociálnímu odloučení a izolaci. Důsledkem bylo částečné zpřetrhání vazeb mezi žáky 
a prohloubení nefunkčních vztahů. Více se u žáků změnily pozice a role ve skupině, 
ten kdo byl IT zdatnější, získal výhodu v online světě, kterou v reálném prostředí nemá. 
Jako prostředky používali zkreslená fakta, natočená videa z online výuky šířená po 
sociálních sítích. Žáci byli více sebevědomí v komentování chování druhých, používání 
přímějších slovních výrazů a při poskytování zpětných vazeb vůči ostatním. To často 
vedlo ke vzniku konfliktů a neschopnosti pracovat při DV. V důsledku toho i po 
skončení online výuky žáci zůstávali sami s IT technikou bez přímé konfrontace vůči 
druhým. Často pak své emoce řešili skrze sociální sítě. Některé z těchto případů 
dospěly do fáze, kdy bylo možné toto chování označit jako kyberšikana. Škola 



 

následně postupovala podle metodického postupu Minimálního preventivního 
programu školy.  
 

 

 

 



 

2. Organizace vzdělávání, řízení procesu, koordinace 

Vzhledem k tomu, že jsme měli již zkušenost z loňského školního roku s jistým 
časem v rámci distančního vzdělávání, měli jsme možnost se na tuto zkušenost 
dopředu připravit. 

Velmi nám pomohlo doporučení MŠMT ze září 2020, na jehož základě jsme děti 
již od kraje tohoto školního roku postupně zaváděli do změn a prostředí pro případné 
další období distančního vzdělávání.  

Celé září se koordinoval proces napříč všemi trojročími, aby měly děti včas 
založené a dobře fungující svoje mailové adresy, aby uměly pracovat s google 
prostředím, aby se učitelé i děti i rodiče zaběhli v systému práce ve škole v kombinaci 
s odevzdáváním a zadáváním úkolů v clasroomu. Díky tomu jsme na nenadálou situaci 
uprostřed října byli velmi dobře připraveni, technicky vybaveni. 

Škola zorganizovala (a organizovala i v průběhu školního roku) interní školení 
pro učitele a zprostředkovala účast na školeních dalšího vzdělávání učitelů k těmto 
tématům -  práce v google prostředí, on-line formy vzdělávání, osvěžující aktivity, 
různé nové portály, funkce google meetu, google prostředí obecně. 

Pro rodiče proběhlo na začátku školního roku také školení s cílem, aby byli 
rodiče seznámeni s tím, jak mají děti pracovat, jaký systém práce je nastaven a jak 
mohou být dítěti nápomocni. 

Ve škole napříč všemi trojročími se nastavila jednotná pravidla pro postupy v 
předmětech 

• zadávání termínů úkolů a jejich zobrazování v systémech 
• objem zadávané práce 
• objem přímé výuky (online výuky – synchronní výuky) vs. objem SOP 

(samostatné práce – asynchronní výuky) vs. objem skupinové práce vs. objem 
individuálních konzultací 

• upravení tematických plánů ve smyslu rozvolnění látky 
• správcovství online tříd - učeben jednotlivých předmětů 
• interaktivní rozvrh pro učitele, částečně i pro děti  
• interaktivní zapisování on-line konzultací 
• on-line vedení docházky, systém omlouvání absencí 
• on-line třídní kniha 
• komunikace s rodiči a sdělování potřebných informací rodičům 

Během celého školního roku a celého distančního vzdělávání děti získávaly další 
a další nové zkušenosti a návyky s vytvářením nových google dokumentů, tabulek, se 
sdílením dokumentů, s vytvářením různých prezentací, s prací na google pomůckách, 
např. na on-line tabulích apod. 

Navíc byli žáci vedeni k tomu, aby si osvojili návyky, jak pracovat se svými termíny, 
jak pracovat s kalendářem, jak efektivně využívat synchronní část výuky a zároveň i 
asynchronní. Žáci byli vedeni k zodpovědnosti za svou práci, i když samozřejmě v 
nižších ročnících byla potřeba větší podpora rodičů. 



 

Ve vyšších třídách již byli žáci zcela samostatní, jejich efektivita práce byla hodně 
vysoká. 

Se žáky jsme se snažili udržovat i osobnější kontakt občasným zasíláním balíčků 
a  osobní donáškou vysvědčení.  

 

 

 

 

 



 

  



 

  



 

  



 

Praktická organizace vzdělávání 

Každé trojročí mělo svého učitele, který vytvářel na každý týden aktuální rozvrh 
a řešil tyto záležitosti: 

• rozvrh 
• poměry synchronní a asynchronní výuky 
• konzultační hodiny 
• skupinové elipsy, kruhy 
• různé diskuzní učebny pro menší skupinky dětí 
• forma zpětné vazby dětem i rodičům 
• forma sebehodnocení žáků, hodnocení učiteli 
• přepis on-line třídní knihy do klasické třídnice 

Učitel informatiky dostal za úkol koordinovat věci k IT prostředí, jak nastavení 
dětem, tak rodičům i učitelům, koordinovat zapůjčení notebooků a jiné IT techniky 
ze školy dětem. 

Vedení školy koordinovalo a řídilo tyto procesy: 
• on-line porady sboru 
• koordinace rozsahu výuky 
• vytváření systému vzdělávání ve spolupráci s učitelem informatiky 
• komunikace s rodiči 
• komunikace směrem k pedagogům 
• podpora a motivace učitelů 
• on-line hospitace 
• podpora zdravého prostředí mezi žáky 
• podpora 
• koordinace systému hodnocení žáků  

Učitelé pracovali v režimu - online úvazku, tj. celé své úvazky učili online. 
Učitelé se připojovali v návaznosti na vyhlášení vládní opatření buď z homeoffice 
a nebo ze školních učeben.  
 
  



 

3. Specifika distanční výuky s dětmi na počátku mladšího 
školního věku 

 

V naší škole pracujeme ve věkově smíšených skupinách v tzv. trojročích, 
ve kterých se společně vzdělávají děti z prvních tří ročníků základní školy (1., 2. a 3. 
třída). Výuka probíhá individualizovaně. Často se věnujeme společnému tématu. 
Každý však má možnost vybrat si k učivu diferencované úkoly. Třída se skládá z dětí 
mladšího školního věku, které mají specifické potřeby. Mladší školní věk je časově 
vymezen nástupem dítěte do školy – jedná se tedy období od 6-7 let do 11-12 let 
tj. doby prvních fyziologických změn spojených s pohlavním dospíváním. 
 

Počátek mladšího věku je pak dále označováno za období raného školního věku – 
to je období od 6-7 do 8 let věku dítěte.  

• V tomto období je dítě ještě méně samostatné – z velké časti stále závislé 
na pomoci rodičů, 

• je hravé, 
• jeho soustředění je jen krátkodobé, 
• vyžaduje častou změnu aktivit, 
• postupně se adaptuje na nové prostředí i podmínky školního vyučování. 

 

Distanční výuka, která s různými přestávkami postihla děti raného školního věku 
(děti 1. a 2. tříd) na podzim roku, pro ně byla kromě všech úskalí spojených s distanční 
výukou navíc značně ovlivněna výše zmíněnými faktory, které distanční výuku činily 
téměř nerealistickou. Z počátku distanční výuky bylo zcela nemožné pracovat s dětmi 
raného školního věku bez pomoci a součinnosti jejich rodičů. Děti v tomto věku v drtivé 
většině neuměly ani zapnout počítač, natož pak se připojit na online výuku 
do zvoleného virtuálního prostředí nebo do interaktivní platformy, ve které online výuka 
probíhala. 
 

Z pohledu pedagogů situace nebyla o nic snazší, ba naopak. Pedagogogvé museli 
ze dne na den převrátit své způsoby a metody výuky. Okolnosti donutily pedagogy, 
zorientovat se v internetových platformách vhodných k online výuce dětí. To vše 
ve velmi krátké době. Příprava na hodiny byla o to náročnější. Všichni pracovali daleko 
za hranicí svých pracovních povinností. Dopoledne vyučovali, odpoledne komunikovali 
s dětmi, s rodiči, řešili problémy a dotazy spojené s výukou na dálku a večer si do noci 
dělali přípravy a sháněli nové náměty a nápady na interaktivní výuku. Všichni se 
snažili, aby výuka byla co nejméně statická. Vzhledem ke způsobu výuky v naší škole 
a věkově smíšeným skupinám, které pracují velmi diferencovaně, bylo potřeba co 
nejpodobněji napodobit podmínky, v jakých se děti vzdělávají ve škole. Denně proto 
probíhalo několik online hodin, do kterých se děti mohly přihlásit vzhledem ke svým 
schopnostem a vědomostem. Pedagog tak online vyučováním strávil několik hodin. 
Dále byly dětem nabídnuty individuální konzultační hodiny. Těchto hodin děti pak 
využívaly zejména v případě, že potřebovali 
něco dovysvětlit nebo procvičit. Dále na 
individuálních hodinách prezentovali 
splněnou práci (projekty, čtenářské deníky).  

 



 

 
 

Do výuky se zapojila i paní vychovatelka z družiny, která 
dětem připravovala dobrovolné hodiny zábavného 
vyrábění nebo s dětmi četla knihu na pokračování. 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
Paní učitelky z naší mateřské školy připravily 
geografickou pohybovou hru pro děti a žáky 
naší školy. Na jejím konci na děti čekal 
velikonoční poklad.  
 

 
 

 



 

  



 

 
Koronavirová krize nám ale přinesla i několik pozitiv. 
Všichni pedagogové, a to i ti méně digitálně gramotní, se naučili mnoho nového 
a některé své nové dovednosti dnes zapojují do výuky i v prezenční podobě. 
Díky intenzivnější komunikaci pedagogů s rodiči došlo k navázání lepších vztahů. 
Někteří rodiče se začali o práci a aktivitu svého dítěte ve škole zajímat více. 
Děti se za dobu distanční výuky zdokonalily natolik, že už k připojení na online hodinu 
nepotřebují pomoc rodičů. 



 

4. Obsah a metody vzdělávání související s digitálními 
technologiemi 

 

Vzdělávání žáků formou distanční výuky se neobejde bez digitálních 
technologií. Na naší škole jsme žákům představili veliké množství platforem a aplikací, 
se kterými mohou pracovat z pohodlí domova a využívat je během distanční výuky. 
Cílem bylo nahradit jim co nejlépe prezenční výuku a zpestřit tak distanční vzdělávání 
hravou a zábavnou formou, která žáky více zaujme než strohá metoda výkladu.  
 

Každý žák má proto zřízený svůj účet na platformě Google, přes který 
komunikuje se svými učiteli a připojuje se pomocí Google učebny do online výuky. 
Dále také obdržuje shrnující i doplňující materiály k samostudiu a odevzdává zadané 
pracovní listy. Žák tak získává přehled o svých již dokončených nebo zbývajících 
aktivitách.  
 

Co se týče vzdělávacích obsahů, bylo nutné jej upravit, aby nedošlo k přetížení 
žáků zadanými úkoly nebo k jejich demotivaci v rámci učení. Učivo jsme tedy 
kategorizovali jako prioritní a doplňující. I z tohoto důvodu jsme žákům poskytli 
adekvátní množství materiálů (e-knihy, ukázková videa, odkazy na doplňující či 
průřezová témata), které mohou na základě potřeby a dle vlastního uvážení využít ke 
svému samostudiu.  
 

Během distančního vzdělávání mají žáci problém s koncentrací pozornosti. 
Naše škola tomuto důsledku předcházela nenásilnou formou pomocí využití 
atraktivních aplikací jako Quizlet, Kahoot a dalších, které žáci velmi ocenili. Distanční 
výuka se pro ně tak stala zajímavou a přínosnou v rámci procvičování svých znalostí 
a dovedností.  
 

Kromě drobných úprav vzdělávacích obsahů jsme se také zaměřili 
na koordinaci harmonogramu online výuky. Množství povinných online prezentací je 
přímo úměrné množství volitelných konzultací (individuálních i skupinových). Žáci tak 
mají možnost prokonzultovat s učitelem probíranou látku, ověřit si správnost 
pochopení, osvojení i možnosti dalšího procvičování.  
 

Abychom předešli výše zmíněnému přetížení žáků, nastavili jsme optimální 
frekvenci zadávání úkolů. Je zde tedy dostatek času na osvojení si a zautomatizování 
probírané tematiky, než se přejde na výuku nové látky. Pro žáky je tak vytvořena 
přiměřená zátěž díky rovnoměrnému rozložení výuky nové látky v jednotlivých 
předmětech. K lepšímu osvojení učiva a podpoře motivace ve výuce také propagujeme 
využití mezipředmětových vztahů a propojování jednotlivých témat do větších celků 
nebo projektů, na kterých se žáci aktivně podílejí.  
 

Stejně jako frekvence zadávání úkolů je optimální, tak i lhůta pro odevzdání je 
přiměřená. Nejen žák, ale i učitel má přehled o žákových aktivitách. Žáci od svého 
učitele získávají zpětnou vazbu a případné nejasnosti jsou vysvětleny v rámci 
konzultačních hodin.  

 
 

 



 

Metody vzdělávání 
 

Cílem online výuky je představit žákům co nejblíže danou látku předmětu 
za použití digitálních technologií. Naše škola aplikuje online výuku i offline výuku 
pomocí již zmiňované platformy Google. Učitelé se s žáky scházejí ve smluveném čase 
a v přidělené učebně přes meet, kde probíhají povinné online prezentace. Žáci i učitelé 
disponují kamerami a mikrofony, mohou tak zůstat i během distanční výuky v určitém 
kontaktu.  
 

Žáci mají možnost se přihlásit o slovo pomocí zvednuté ruky nebo sdílet svůj 
dotaz ve skupinovém chatu. Velmi přínosnou je nabídka sdíleného obsahu, díky 
kterému učitel sdílí žákům prezentaci, obrázek, dokument či jinou aplikaci. Touto 
možností disponují i žáci, kteří tak mohou svým spolužákům představit svůj projekt 
i jinou aktivitu.  
 

Dále také se mohou žáci hromadně vzdělávat pomocí sdíleného dokumentu, 
do kterého mají možnost psát, počítat matematický příklad atd., a to vše pod dohledem 
učitele, který má možnost sledovat celý proces žákova myšlení. Žáci se tak aktivně 
podílejí na online výuce, což napomáhá k lepšímu porozumění probíraného tématu 
v rámci předmětu.  
 

Do sekce online výuky patří i online konzultace. Ty mohou být individuální nebo 
skupinové, záleží na domluvě žáka s učitelem. Konzultace mohou sloužit k lepšímu 
porozumění dané látky, jejímu důkladnějšímu procvičení či doplnění o další 
poznatek.  zultace nemusí sloužit jen k osvojení si znalostí v rámci předmětu, ale i 
k podporování motivace ve výuce žáka a k předcházení negativních dopadů distanční 
výuky na rozvoj žáka. Díky již zmiňovanému přehledu o aktivitách jednotlivých žáků, 
učitel může například využít konzultace ke zjištění příčiny neodevzdaných zadaných 
úkolů či poklesu míry aktivity během online výuky. Naše škola v průběhu distančního 
vzdělávání i nadále poskytuje žákům potřebnou podporu a zajišťuje tak optimální 
rozvoj osobnosti žáka.  
 

Offline výuka spočívá v samostudiu jednotlivého žáka. V přidělené online 
učebně učitelé žákům poskytují materiály k probíraným tématům. Jedná se 
o materiály, které shrnují učivo z online hodiny, více se zaměřují na detaily a jejich 
vysvětlení a doplňují či rozšiřují dané učivo. Žák má možnost pustit si ukázkové video, 
procvičit si své znalosti ve formě kvízu nebo se podílet se svými spolužáky na vytváření 
miniprojektu.  
 

Zadané úkoly jsou ve formě pracovních listů, na jejichž vyplnění a odevzdání 
má žák přiměřenou lhůtu. Pracovní list neslouží jen k ověřování dovedností žáka, ale 
i k zdokumentování svého procesu v rámci předmětu. Učitel má možnost odevzdaný 
pracovní list upravit, vložit poznámku či komentovat, a poskytnout tak žákovi zpětnou 
vazbu. Souhrn pracovních listů je pro žáka portfoliem osvojených dovedností 
z každého vybraného předmětu. Kdykoliv má tak možnost do nich nahlédnout 
a zopakovat si své znalosti.  
 

Kombinací online výuky, tedy online hodin a možností konzultací, a offline výuky 
(žákovo samostudium) se i během distančního vzdělávání nadále naše škola drží 
hesla montessori pedagogiky “Pomoz mi, abych to dokázal sám”. Naše metody 



 

vzdělávání žákům nejen předávají základní znalosti a orientují je ve vyučovaných 
předmětech, ale také podporují zájem žáka o stávající i nové učivo.  
 

 
 
 

 
  



 

  



 

 
 

  



 

  



 

5. Zapojení prostředků IT do výukového procesu, práce 
s informacemi, prolínání virtuální reality se skutečností 

 
Při běžné výuce žáci naší školy používají IT nástroje jako jednu z aktivizujících metod. 
Nejběžnějšími prostředky jsou počítače, notebooky, tablety, chytré telefony. Starší žáci 
využívají nástroje programování - Lego mindstorm, 3D pero, plotr. Žáci používají  IT 
nástroje - vyhledávání informací, výukové programy, tvorba projektů. V kombinaci s 
běžnou prací se však jedná jen o podpůrné a doplňující nástroje, větší část výukového 
procesu je realizována na prezentacích pedagoga, následné práci na pomůckách, 
pracovních listech v tištěné podobě, tvorba projektů v papírové podobě, výukové 
plakáty, tvorba pomůcek, zápisů do sešitu atd.  
 
Běžně se žáci v rámci výuky IT učí pracovat s produkty MS Office (Word, Excel, 
PowerPoint), programem Scratch, online cvičeními pro rozvoj matematicko-logického 
myšlení (umimeto.org), aplikacemi pro tvorbu a editaci digitálních záznamů či 
myšlenkovými mapami pro podporu řešení problematických úloh.  
 
Po jarní zkušenosti s DV v roce 2020 jsme žáky připravili na možnost většího a 
komplexnějšího využívání IT nástrojů při běžném výukovém procesu. Všem žákům 
byla zřízena e-mailová adresa, seznámili se s cloudovým prostředím, registrovali si 
účty ve výukových aplikacích, absolvovali instruktáže, jak v prostředích efektivně 
pracovat. Zároveň i rodiče žáků měli možnost se zúčastnit workshopu zaměřeného 
na využívání IT nástrojů. Díky této přípravě byli žáci vybaveni kompetencemi 
k úspěšnému zvládnutí DV. U nejmladších žáků byl znát veliký posun v průběhu roku 
a s přibývajícími zkušenostmi v IT prostředí.  
 
V době DV se hlavním zdrojem informací pro žáky stal internet. Žáci zjišťovali, že různé 
zdroje poskytují různé informace a tím získávali dovednost ověřování a třídění 
informací. Díky tomu byli nuceni kriticky přemýšlet o důvěryhodnosti zdrojů a obsahu 
informací na nich dostupných. Z toho přirozeně vyplynula potřeba nutnosti citování a 
zdrojování získaných obsahů. Tuto dovednost jsme rozvíjeli a podporovali především 
u starších žáků, kteří získané kompetence v budoucnu budou využívat v praxi. 
 
Prolínání virtuální reality se skutečností se pro mnohé žáky stalo novým poznatkem a 
zkušeností. Na jedné straně jsou rozšířená realita nebo Google Earth jako příklady 
virtuální reality velmi dobře využitelné ve výuce jako nástroje reálného přiblížení 
skutečnosti žákům. Na druhé straně kombinace virtuální reality a sociální izolace 
v době DV přinášela rizika v podobě přenášení problémů z reálného života do virtuální 
reality a naopak. Virtuální realita neposkytuje žákům reálnou zpětnou vazbu v rámci 
jejich komunikace a vzájemných vztahů. Díky tomu, že zde jsou žáci v anonymitě, 
přináší tato situace nové vztahové problémy do skupiny.  
 
Vnímáme, že podstatnější zapojování IT techniky do vyučovacího procesu je 
nevyhnutelné, ale zároveň si uvědomujeme možná rizika a zásahy především 
do sociálních vztahů. Na pedagogy jsou v tomto ohledu kladeny mnohem větší 
osobnostní a kompetenční nároky, neboť je zapotřebí tato rizika sledovat, vyhodnotit 
a ošetřit.  
  



 

6. Rizika práce s digitálními technologiemi 
 

Výuka využití digitálních technologií je součástí RVP ZV, rámcově vzdělávacího 
programu pro základní vzdělávání.  Žáci, především na druhém stupni ZŠ, by si měli 
osvojit nejen základy teorie, ale převážně praktické využití rozlišných digitálních 
technologií, se kterými se setkávají v běžném životě. 
 

Na naší škole se žáci v rámci hodin informatiky seznamují s různými digitálními 
technologiemi a prací s nimi od 4. ročníku. Nicméně vzhledem k naprosto 
neočekávaným událostem pramenícím z pandemické situace, a náhlé 
a nepředvídatelné nutnosti distančního vzdělávání, nemohl být objem učiva 
vycházejícího z RVP před distanční výukou svým rozsahem a obsahem dostačující 
v této nové situaci. 
  

Mimo potřebu rozšířit a přizpůsobit výuku práce s digitálními technologiemi si 
ale distanční výuka žádala též zvýšenou pozornost před potenciálními riziky, která 
sebou moderní technologie přináší. 
 

Distanční výuka na naší škole probíhala online, kdy děti podle svých možností 
a preferencí využívaly především počítače, tablety a mobilní telefony. Pro výuku online 
bylo nezbytné připojení k internetu. Vzájemný sociální kontakt byl v době distanční 
výuky nahrazen komunikací přes sociální sítě. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Co se rizika spojeného s digitálními médii týče, jsou to právě sociální sítě, které 
představují největší hrozbu a to konkrétně např. v podobě kyberšikany.  Výuka online 



 

si však sebou nesla i další rizika, např. kognitivní a sociální, kdy mohly být pozorovány 
projevy závislosti na jednotlivých digitálních médiích či problémech s únikem osobních 
informací a následného kyberstalkingu. Dalším, v poslední době velmi rozšířeným 
jevem, je kyberšikana, a to především v souvislosti se sociálními sítěmi a mobilními 
aplikacemi.  
 

Z naší zkušenosti s distanční výukou je též třeba poukázat na okolnost, že děti 
si na danou situaci přivykly a mnohým začala online komunikace i vyhovovat. Po 
návratu do běžného života bylo těžké některé děti od sociálních sítí odtrhnout a 
probudit v nich opět touhu po osobním kontaktu s okolím. 
 

V období distančního vzdělávání, kdy docházelo k používání digitálních médií 
ve vyšší míře, než je běžné, jsme se u žáků, mimo již zmíněné problémy, setkávali též 
s riziky ze zdravotního spektra, konkrétně bolestmi hlavy a zad, s bolestí očí a krční 
páteře. Z psychosociálně-kognitivní oblasti poté s úzkostnými pocity a neschopností 
se soustředit, která se ve větší míře začala objevovat u většiny žáků ke konci 
distančního vzdělávání. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



 

Na základě zlepšení epidemiologické situace byla v dubnu 2021 postupně opět 
obnovena prezenční výuka, a to zpočátku jen pro první stupeň a krátce poté rotační 
formou pro celou školu.  
 

 
Na naší škole bylo toto období 

specifické tím, že v době, kdy se v běžných 
školách vrátily do lavic děti na prvním stupni, 
museli jsme rozdělit 2. trojročí. Žáci 4. a 5. 
ročníku se vrátili do škol, ale šesťáci zůstali 
doma.  

 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

I přes tento organizačně nelehký úkol však bylo toto období přijato velmi 
pozitivně ze strany pedagogů i dětí. Bylo patrné, že se všichni na sebe i na prezenční 
výuku těšili. Zároveň jim rotační výuka umožnila pozvolnou adaptaci zpět do běžného 
chodu výuky.  

 
 
 
Distanční výuka byla pro všechny naprosto novou metodou vzdělávání, které 

se všechny školy musely velmi rychle přizpůsobit. Z našeho hlediska můžeme říct, že 
se nám toto podařilo velmi dobře. Děti se rychle zorientovaly, zvolená metoda byla 
efektivní a pro děti i rodiče přehledná. Systém distanční výuky zůstává i nadále na naší 
škole aktivní, a učitelé i žáci jej mohou využívat např. pro děti, které jsou nemocné či 
v karanténě.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


